VARIETAS LECTIONVM à Vers. i. ad 4.

Vulg. Et rex Dauid senuerat, habebatque ætatis plurimos dies: cumque operiretur vestibus, non calefiebat.

Pag. Venerat in dies, &c. non erat ei calor.

Sep. Prouectus diebus.

Arab. Cùm esset ætate prouectus, & iam senuisset, valdeque grandæuus factus esset.

Vulg. Dixerunt ergo ei serui sui: Quæramus Domino nostro regi adolescentulam virginem, & stet coram rege, & foueat eum, dormiatque in sinu suo, & calefaciat Dominum nostrum regem.

Arias. Stet ad facies regis, & sit ei proficiens, & cubet in sinu eius.

Alij. Sit consors thori, concubina.

Malu. Quærent sustentatori meo excussam, &c. & fuit ei consuefcens, & incalcfcet sustentatori meo.

Cald. Ministra ante regem, & fit illi propinqua.

Arab. Famuletur, & complexetur eum.

Vulg. Quæserunt igitur adolescentulam speciosam in omnibus finibus Israël, & inuenerunt Abisag Sunamitidem, & adduxerunt eam ad regem.

Vulg. Erat autem puella pulchra nimis, dormiebatque cum rege, & ministrabat ei, rex verò non cognouit eam.

Pag. Regem fouebat.

Malu. Fuit regi consuefcens.

Cald. Et erat propinqua.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Foueat eum, Alij, Sit ei proficiens, ministræt ei. Hebr. שֹׁכֶנֶת socheneth. Ampla est huius participij fœminei significatio, interpretatur enim conueniens, utilis, proficiens, habitatrix, consuefcens, adiutrix, &c.

ANNOTATIONES.

LYRAN.
y. l.

ET rex Dauid senuerat, &c. In præcedentibus libris factum est de regno filiorum Israël vnito, hinc consequenter agitur de regno eius diuiso. Propter quod apud Hebræos duo libri præcedentes, sunt vnus liber qui vocatur Samuël, & duo sequentes sunt vnus alius liber, qui vocatur Malachim, id est, regnum in plurali. Primo igitur de duplici regno agitur prout floruit. Secundo, prout cadere cœpit, scilicet quarto libro, quia ex tunc gentes subditæ Hebræis cœperunt rebellare, & tandem dominari eis, & finaliter eos captiuare. Circa primum sciendum, quod vbi vnus regimen terminatur, sequens inchoatur: idè primò agitur de regni vnitæ, sub Salomone in principio regni sui. Secundò de regni diuisione, circa finem vitæ c. 11. Prima in duas: quia primò describitur ipsius Salomonis regni institutio; secundò instituti confirmatio c. 11. Prima in tres, quia primò describitur ipsius Dauid fenilis conditio; secundò Adonias ambitio, ibi: Adonias autem. Tertiò Salomonis promotio, ibi: Dixitque Nathan. Circa primum dicitur.

Et rex Dauid senuerat, &c. Et tamen non habebat nisi 70. annos ad plus, quia 60. annorum erat quando cœpit regnare, & 50. annis regnauit, vt habetur supra lib. 2. c. 3. Sed ad sensum patet, quod aliqui citius senescunt, & alij tardius, secundum diuersitatem complexionum, & laborum, & curarum.

Cumque, &c. Quod fuit satis mirabile de tanta frigiditate in homine bene complexionato. Cuius vna causa assignatur: quia à iuuentute fuit bellicosus, propter quod multos ictus, & plagas sustinuit, ex quibus plurimus sanguis emanauit, propter quod citius senuit, & infrigidatus fuit. Alia etiam causa subditur: quia ex visione Angeli tenentis gladium euaginatam super Hierusalem, vt dictum est supra lib. 2. c. 24. supra modum territus fuit. Timor autem infrigidat, & maximè excessiuus, propter quod timentes pallefcunt, & tremunt: & ideo ex tunc Dauid notabiliter infrigidatus fuit. Aliam etiam causam assignat Ra. Sa. dicens, quod fuit in pœnam peccati quo abscondit oram vestis Saül, vt habetur supra lib. 1. c. 24. Quod enim in hoc peccauerit, videtur, quia ibidem subditur: Post hac percussit cor suum Dauid, eo quod abscondisset oram Chlamydis Saül. Quamdiu Saül à Deo tolerabatur in regno, Dauid debebat eum reuereri: & quia in hoc irreuerenter se habuit ad ipsum, fuit punitus pœna correspondente, scilicet vt vestibus non calefieret in senectute, secundum illud Sap. c. 11. Per quæ peccat quis, per hæc & torquetur.

MENO C. Habebat ætatis plurimos dies. Annum agebat septuagesimum, nam anno trigesimo regnare cœpit, & annos quadraginta regnum tenuit, vt disertè dicitur 2. Reg. 5. 4.

Tom. IV.

A Filius, inquit, triginta annorum erat Dauid cum regnare cœpisset, &c.

Quæramus Domino nostro regi adolescentulam, &c. Glos. Hier. super locum istum dicit sic. Nonne tibi videtur, &c. Et idè dicitur, quod hæc est locutio parabolica, itaque per Abisag Virginem, intelligitur sapientia, quæ est incorrupta: quæ coniungitur senibus, secundum quod dicitur Iob. 12. In antiquis est sapientia. Et hoc maximè in Dauid, in quo in senectute maximè viguit spiritus Prophetiæ, prout dictum fuit supra lib. 2. c. 23. Et hæc sapientia calefcit regem Dauid, ipsum ad amorem diuinum accendendo, & talis modus loquendi parabolicus, frequenter habetur in scriptura, sicut habetur Iudic. 9. Ierunt ligna vt ungerent super se regem, &c. Sicut fuit expositum ibidem. Sed salua reuerentia Hier. istud dictum stare non potest, vt videtur: quia circumstantia literæ ostendit manifeste, quod Abisag fuit quædam puella ad literam adducta ipsi Dauid in remedium frigiditatis corporalis. Quod etiam patet ex hoc, quod Adonias qui erat iuuenis petiuit eam pro vxore mortuo Dauid, vt habetur inf. c. 2. Et ideo oportet dicere ad veritatem literæ, quod fuerit puella corporalis: secundum hoc igitur exponitur, cum dicitur.

Dixerunt. Scilicet medici qui erant solliciti de eius vita prolonganda propter suam sanctitatem.

B Quæramus Domino, &c. Dicunt enim medici, quod optimum remedium contra frigiditatem membrorum, & paralyfin imminentem, est amplexus mulieris, maximè iuuenulæ, & virginis: & idè talis fuit adducta ipsi Dauid. Nec ex hoc peccauit: quia cum ea contraxit matrimonium, vt magis patebit ex sequentibus. Senes enim quantumcumque possunt contrahere, licèt non possint generare. Et sicut dicunt Doctores, si mulier scienter contrahat cum frigido, non potente eam cognoscere, nihilominus tenet contractus: & sic fuit in proposito: & ideo vti amplexibus huius virginis in statu matrimoniali, non videtur fuisse illicitum ipsi Dauid, maximè cum hoc esset ei in remedium tantæ frigiditatis.

Quæramus Domino nostro regi adolescentulam virginem, & stet coram rege, & foueat eum. Quæritur an Dauid hanc Sunamitidem duxerit in vxorem? Hieronymus videtur sentire, quod fuerit virgo, & vxor. Sed dicendum scripturam non indicare quod eam duxerit in vxorem, sed magis videtur significare contrarium; nam dicitur tantum quæsitæ ad calefaciendum corpus senile regis. Deinde si vxor fuisset Dauidis, quomodo Adonias filius eius tam impudens fuisset, vt eam peteret sibi in vxorem? Nam ducere eam vxorem, quæ fuisset vxor patris, expressè prohibitum est Leuit. 18. vbi dicitur. Turpitudinem vxoris patris tui non discooperies.

ESTIVS.

Bbb ij

MEN OC. *Dixerunt serui sui.* Medici nimirum, vt Iosephus affirmat.

MEN OC. *Dormiebatque cum rege.* Duxerat enim illam rex vt vxorem.

Y. 4. *Ministrabat ei.* Vt delectabilius comederet de manu eius, vt pridem Amnon de manu Thamar.

Rex vero non cognouit eam. Hoc exprimitur à scriptura, quia facit ad laudem Dauidis, à licita delectatione, quæ ætati parum conueniebat abstinentis. Secundò, quia pertinet ad significandum puellæ statum, quæ rege mortuo virgo permaneret. Tertia confert ad causam Adoniæ eam in vxorem postulantis, quod alioqui non licuisset illi, vt multis disputat Abulensis quæstion. 6. in hoc caput, de quo tamen, vide infra capite 2. numero 21.

TIRINVS *Rex vero non cognouit eam.* Vel hinc ergo patet, hanc Abisag Sunamitidem, id est, de Suna ciuitate tribus Issa-

char oriundam, non ancillam fuisse Dauidi, sed veram vxorem. Vt quid enim diceretur, tanquam res admodum miranda, hæc virgo à Dauide non fuisse cognita, nisi legitime cognosci potuisset? Et cur Adonias, eò quòd ipsam in vxorem mortuo Dauide expetiit, interfici iussus est? An viam sibi sternebat ad regnum per nuptias ancillæ parentis sui? Abulensis concedit fuisse concubinam, seu ex secundariis vxoribus. Sed S. Hieronymus, Theodoretus, Procopius, Lyraus, Dionysius, Caietanus, & alij dicunt è primariis fuisse: Addit S. Hieronymus, Tropologicè per Sunamitidem intelligi sapientiam, quæ vbi omnia alia naturæ adiumenta ornamentaque deficiunt, comitatur, recreat, solatur, & fouet senectutem. Quæ verò ratione corpus senile flaccescente naturali calore, vegetari roboratque possit halitu iuuenili, fuse demonstrat Valefius, & alij medici.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 5. ad 10.

Vulg. Adonias autem filius Haggith eleuabatur, dicens: Ego regnabo. Fecitque sibi currus & equites, & quinquaginta viros qui currerent ante eum.

Malu. Leuare faciens se.

Cald. Magnificabat se.

Syr. Superbia elatus dicebat.

Arab. Extulit se & ait: Ego futurus sum rex post patrem.

Vulg. Nec corripuit eum pater suus aliquando, dicens: Quare hoc fecisti? Erat autem, & ipse pulcher valde, secundus natu post Absalom.

Pagn. Et non dolore affecit eum pater suus diebus eius.

Caiet. Non contristauit eum.

Tigur. Noluit eum dolore afficere.

Malu. Non dolore sauciauit eum.

Sep. Rom. Non prohibuit eum, & cum pepererat post Absalom.

Cald. Non confudit illum.

Arab. Numquam inhibuit, nec obiurgauit eum de rebus quas fecerat.

Vulg. Et sermo ei cum Ioab filio Saruix, & cum Abiathar sacerdote, qui adiuuabant partes Adoniæ.

Sep. Adiuuabant post Adoniam.

Cald. Fuerunt verba eius in consilio.

Arab. Committebat res suas, consilium suum, & milites suos Ioab.

Vulg. Sadoc vero sacerdos, & Banaias filius Ioladæ, & Nathan Propheta, & Semei, & Rei, & robur exercitus Dauid, non erat cum Adonia.

Pag. Et fortes qui erant Dauidi.

Malu. Et præualidi.

Sep. Rom. Filij potentes non erant post Adoniam.

Reg. Et amici eius existentes fortes Dauid.

Cald. Non fuerunt in consilio Adoniahu.

Arab. Gigantes Dauid non erant propensi ad Adoniam.

Vulg. Immolatis ergo Adonias arietibus, & vitulis, & vniuersis pinguibus, iuxta lapidem Zohelth, qui erat vicinus Fonti Rogel, vocauit vniuersos fratres suos filios regis & omnes viros Iuda seruos regis.

Pag. Inuitauit fratres suos.

Malu. Sacrificauit ouem, &c. merinum cum lapide Zohelth, qui reseruatio Gheri Rogel.

Sep. Rom. Agnos cum Æthe ipsius Zohelthi, &c. & omnes robustos, & pueros regis.

Reg. Iuxta lapidem.

Cald. Mactauit iuxta petram speculæ, quæ est in latere fontis Fullonis.

Arab. Et inuitasset, &c. cunctos duces familiæ Iudaicæ; omnesque duces regis illustriores.

Vulg. Nathan autem Prophetam, & Banaiam, & robustos quosque, & Salomonem fratrem suum, non vocauit.

Cald. Non inuitauit.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Eleuabatur, Alij, Magnificabat se. Explicat Arab. Superbia elatus. Et sermo ei cum Ioab. Cald. Fuerunt verba eius cum consilio. Id est, communicato cum eis consilio, conspirauit iuxta lapidem Zohelth. Sept. Rom. habent, Cum Æthe ipsius Zoelthi. Reg. tamen, & Compl. Iuxta lapidem Zohelth. Omne robur exercitus. Sep. Reg. Et amici eius, qui erant potentes, quod à Vulg. diuersum est, nec non ab Heb. plus enim expriment quam ipsi Sep. Vicinus fonti Rogel, Alij, Fonti Fullonis, sic dicti quod in eo lauarent vestes pedibus conculcatas; vnde Rogel à pede deriuatur, qui רגל regel dicitur.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **A**donias autem. Hic consequenter describitur ipsius B Adoniæ ambitio, cum dicitur.

Eleuabatur, dicens: Ego regnabo. Hoc non dicebat in palam, sed secretariis suis qui ei fauebant, vt postea habetur.

Fecitque sibi. Ad ostentationem, & quandam dispositionem ad regnandum.

ESTIVS. *Adonias autem eleuabatur, dicens: Ego regnabo. Fecitque sibi currus & equites, &c. Nec corripuit eum pater suus.* Simile quid habemus 2. Reg. 13. quando Amnon filius Dauid incestum cum sorore sua commiserat; Et noluit (inquit scriptura) Dauid contristare spiritum Amnon filij sui, quoniam diligebat eum. Sanè utrobique scriptura taxare videtur in Dauide nimiam indulgentiam erga filios, quos sciebat grauiter delinquere; & ne eos contristaret,

corripere tamen pro merito non audebat. Et idem accidit in Absalone, quem cum pater videret instituire regiam pompam, similiter eum non corripuit. Vnde, & rebellio Absalonis in patrem est secuta. Itidem multi alij tempore veteris testamenti viri, alioqui sancti, hac parte infelices fuerunt, in filiorum educatione. Exemplo sunt filij Iacob, filij Heli, filij Samuëlis, filij Dauid, filius Ezechia, filij Iosifæ. In quibus etsi Heli, & Dauid causam aliquam dedisse legantur nimia sua in filios indulgentia, causa tamen generalior quoque ista non improbabiler assignatur, quod tempore veteris testamenti matrimonium nondum esset propriè dictum sacramentum; neque eam gratiam largiretur ad prolem piè educandam, quàm confert tempore noui Testamenti, iis qui cum debita præparatione matrimonium incunt.

MENOC. *Elevabatur.* Ambitioso spiritu. *Fecitque sibi currus, &c.* Absalonem imitatus, de quo supra lib. 2. c. 15. initio putabat sibi regnum deberi, quia erat primogenitus.

LYRAN. *Nec corripuit.* Videtur quod ex hoc David peccaverit graviter sicut Heli, ut dictum est supra lib. 1. c. 2. Dicendum quod non est simile: quia peccatum filiorum Heli fuit directe contra Deum, factum autem Adoniae quantum exterius apparebat, non erat nisi quaedam vanitas vel ostentatio, quae satis communiter permittitur filiis regum: & forte David qui iacebat in lecto, nesciuit quod in hoc excederet: & si sciuit, tamen ignoravit quod ad regnum aspiraret, quod patet ex hoc: quod quando sibi innotuit, quod tanquam rex festum faciebat, statim Salomonem regem instituit, ut habetur infra eodem capite.

Erat autem, &c. Ex pulchritudine enim ista, & ex hoc quod erat primogenitus inter filios David viuentes, & quia patrem videbat impotentem, fuit elatus ad usurpandum sibi honorem regium absque licentia patris.

MENOC. *Nec corripuit eum pater suus.* Cuius indulgentiae in filium causa in sacro textu subditur cum ait: *Erat autem, & ipse pulcher valde, secundus natu post Absalom,* nimiae remissionis, & negligentiae merito accusatur David ab Abulensi quæst. 12. & 13. in hoc caput, & ab aliis. Sunt tamen qui putent senem, & lecto frequenter affixum quæ fierent ignorasse, quod parum est probabile, aut metu maioris mali dissimulandum censuisse.

LYRAN. *Et sermo, &c.* Cuius causa fuit ex parte Adoniae, ut per ipsum Ioab, qui fuit magister militiae haberet militiam sibi fauentem. Ex parte autem Ioab causa fuit: quia bene perceperat quod David habebat cordi vindictam occisionis Abner, & Amasa: quod David hoc imponeret filio suo regnuro: & ideo quærebat ut per eius auxilium Adonias institueretur, & sic sibi parceretur.

Et cum Abiathar. Cuius causa fuit ex parte Adoniae, ut per Abiathar qui erat summus sacerdos, populus ad ipsum inclinaretur, & ab ipso inungeretur. Ex parte vero Abiathar causa fuit, quod descenderat de Heli: cui dictum fuerat ex parte Dei, quod filij eius essent à summo sacerdotio deponendi, prout dictum fuit supra lib. 1. c. 2. Item, quia sicut dicunt Hebraei, à tempore quo fugit David de Hierusalem propter Absalom, Dominus non dedit responsum per Abiathar, sicut tactum fuit supra lib. 2. c. 15. licet in

A aliis faceret officium summi sacerdotis: & ideo quærebat habere regem filij fauorabilem, ne à statu suo deiceretur.

Sermo ei cum, &c. Ioab, & Abiathar Adoniae fauebant, **MENOC.** quia forte sibi persuaserant regnum illi ut primogenito deberi, quemadmodum Pontificatus ad primogenitura transibat. Sic Iosaphat Ioram regnum reliquit, eo quod vnigenitus esset, ut dicitur 2. Par. 21. 3. vel etiam illi fauebant ut sibi eum deincerent, & in muneribus Ducis exercitus, & summi Pontificis confirmarentur.

Sadoc sacerdos. Abiathar æmulus. **MENOC.**

Banaias. Summæ militum præfecturæ candidatus. **Y. 8.**

Nathan Propheta. Qui Salomoni erat educatione, & benevolentia pater.

Semei. Quem D. Hieron. in traditionibus Heb. in hunc librum, ait fuisse Nabath patrem Ieroboam, qui postea regnavit super decem tribus.

Rei. Quem idem Hieron. tradit fuisse Iram Iairitum, qui 2. Reg. 20. 26. dicitur sacerdos David.

Immolatis. Id est, in signum regiae dignitatis. **LYRAN.**

Iuxta lapidem Zobeled. Zobeled erat lapis magnus extra civitatem, in cuius motione, & tractatione viri fortes experiebantur vires suas, & ideo Heb. dicunt hic: *Iuxta lapidem tractum.* **Y. 9.**

Qui erat vicinus. Hebraei dicunt fonti Fullonis: quia prope fontem illum erat locus ubi Fullones parabant pannos. Et huic consonat quod habetur infra lib. 4. c. 18. de Rabface, & sociis eius. *Steterunt iuxta aqueductum piscine, &c.* Et sic secundum Hebraeos Zobeled, & Rogel non sunt nomina propria, sed appellativa.

Immolatis ergo Adonias, &c. Non per se ipsum, sed sacerdotum ministerio. **MENOC.**

Iuxta lapidem Zobeled. Qui erat lapis magnus extra civitatem, inquit Lyranus, in cuius motione, & tractatione viri fortes experiebantur vires suas. Porro lapis hic, sicut & fons Rogel, erant ad Orientalem partem urbis, in valle Iosaphat, iuxta torrentem Cedron.

Vocavit uniuersos fratres suos. Scilicet ad conuiuium, quod institutum est, quia semper sequebatur huiusmodi sacrificia, & quia fratrum, & aliorum benevolentiam sibi conciliare studebat, à quibus admoueri volebat ad regnum.

De fonte Rogel. Vide quæ dixi 2. Reg. 17. v. 17. **TIRINVS**

Nathan autem. Quia non fauebant sibi, sed Salomoni. **LYRAN.**

Y. 10.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. II. ad 21.

Vulg. Dixit itaque Nathan ad Bethsabee matrem Salomonis: Num audisti, quod regnauerit Adonias filius Haggith, & Dominus noster David hoc ignorat?

Malu. Et sustentatores vestri David non cognouit.

Vulg. Nunc ergo veni, accipe consilium à me, & salua animam tuam, filiique tui Salomonis.

Pag. Consulam tibi consilium, erue.

Malu. Euadere fac saluam.

Vulg. Vade, & ingredere ad regem David, & dic ei: Nonne tu domine mi rex iurasti mihi ancillæ tuæ, dicens: Salomon filius tuus regnabit post me, & ipse sedebit in folio meo? Quare ergo regnat Adonias?

Malu. Ambula, & veni: an non tu sustentator mi rex?

Vulg. Et adhuc ibi te loquente cum rege, ego veniam post te, & complebo sermone tuos.

Cald. Confirmabo verba tua.

Arab. Exornabo.

Vulg. Ingredita est itaque Bethsabee ad regem in cubiculum: rex autem fenuerat nimis, & Abisag Sunamitis ministrabat ei.

Vulg. Inclinauit se Bethsabee, & adorauit regem. Ad quam rex: Quid tibi, inquit, vis?

Malu. Et verticauit se, &c. & procumbere se fecit regi.

Vulg. Quæ respondens, ait: Domine mi, tu iurasti per Dominum Deum tuum ancillæ tuæ, Salomon filius tuus regnabit post me, & ipse sedebit in folio meo.

Sep. Super thronum meum.

Cald. Regni mei.

Vulg. Et ecce nunc Adonias regnat, te, Domine mi rex, ignorante.

Cald. Regnavit.

Vulg. Mactauit boues, & singula quæque, & arietes pluri-
mos, & vocauit omnes filios regis, Abiathar quoque sacerdotem, & Ioab principem militiae: Salomonem autem seruum tuum non vocauit.

Sep. Sacrauit vitulos & agnos, & oues in multitudine.

Cald. Et inuitauit.

Vulg. Veruntamen Domine mi rex, in te oculi respiciunt totius Israël, ut indices eis, quis sedere debeat in folio tuo, Domine mi rex, post te.

Malu. Ad annuntiare eis.

Sep. Quis sedebit super thronum?

Vulg. Eritque cum dormierit Dominus meus rex cum patribus suis, erimus ego, & filius meus Salomon peccatores.

Arias. Et erit iuxta cubare, &c.

Malu. Ero ego, & filius erratores.

Cald. Extirpati.

Arab. Quod si contingat hoc, decedatque, &c. & rapietur in pace, &c. nonne fiam opprobrium inter filios Israël?

D. Hier. in Trad. Erimus Mañzeres.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Inclinauit & adorauit, Alij, *Verticauit se, & procumbere se fecit regi.* Videtur dicere, quòd primùm cùm ingressa esset cubiculum, primùm verticem inclinauit honoris causâ, deinde cum parum progressa esset, toto corpore procubuit maioris reuerentiæ gratiâ. *Erimus peccatores, Alij, Extirpati, Manzeres,* hoc est, habebimur spurij & infames; *Extirpati,* hoc est, quali actum est de vita nostra, Arab. *Erimus opprobrium inter filios Israël:* propter adulterium quod olim tecum commisi, quod mihi improperabitur.

ANNOTATIONES.

- LYRAN.** *ψ. 11.* **D**ixit itaque Nathan. Hic consequenter describitur Adonias Salomonis promotio, & secundo Adonias confusio, ibi: *Adhuc illo loquente.* Circa primum primo ponitur matris petitio: secundo regis concessio, ibi: *Respondit rex.* Et tertio concessiois executio, ibi: *Dixit quoque rex.* Petitio autem matris facta fuit de consilio Nathan, qui zelabat pro Salomone: quia ipsam nutrierat & docuerat, vt dictum fuit sup. lib. 2. c. 12. Et quia ex reuelatione Domini dixerat ipsi Dauid, quod Salomon esset regnaturus post eum, secundum quod Dauid refert 1. Par. 21. verba Nathan ad ipsum, vbi subditur. *Ob hanc causam pacificus vocabitur.* In Heb. habetur. *Nomen eius Salomon.* Et c. 29. dixit: *Salomonem filium meum elegit Dominus.* Et postea eodem capite. *Salomoni quoque filio meo, &c.* Et hoc est quod dicitur hic. *Dixit itaque Nathan.* Et patet litera vsque ibi.
- MENOC.** *Dauid hoc ignorat.* Adeo illius iussu hoc factum non est, vt etiam totius rei gesta sit prorsus ignarus, quasi dicat, non eò res deducta est vt disturbari non possit, connitendum vt Adonias conatus irritos reddamus.
- LYRAN.** *ψ. 12.* **E**t salua, &c. Timebat enim probabiliter, quòd si Adonias in regno confirmaretur, quòd mortuo Dauid puniret Bethsabee de crimine adulterij, & contra Salomonem quæret mortis occasionem. Sed hic occurrit dubium quomodo propheta de hoc timebat: cùm (sicut dictum est) ex reuelatione dixerat Salomonem regnaturum post ipsum? Ad quod dicendum, quòd istud fuit quædam promissio, facta ipsi Dauid de futuro. Tales autem promissiones diuinæ intelligendæ sunt sub conditione, scilicet si ex parte hominum non ponatur impedimentum, sicut diffusius fuit declaratum supra lib. 1. c. 2. Et ideo propheta poterat timere, ne per aliquod peccatum ipsius Dauid vel Bethsabee, seu Salomonis aliquod impedimentum prouenisset.
- MENOC.** *Salua animam tuam.* Vobis enim, si Adonias regnet, imminet exitium.
- LYRAN.** *ψ. 13.* **I**ngredere ad regem Dauid, &c. Hoc autem iuramentum sciebat Nathan per reuelationem Dauid, vel Bethsabee, vel fortè, quia fuerat præsens.
- MENOC.** *Iurasti mihi.* Quando iurauit, diximus supra lib. 2. c. 12. c. 24.
- LYRAN.** *ψ. 14.* **C**omplebo sermones tuos. Præmisit enim matrem ad petendum pro filio, vt cor Dauid inclinaretur: & sic inueniret regem dispositum ad perficiendum negotium.
- MENOC.** *Complebo sermones tuos.* A te dicta confirmans, & alia addens quæ Salomonis causam iuuare possint.
- LYRAN.** *ψ. 15.* **I**nclinauit se Bethsabee, & adorauit, &c. Adoratione dulci.
- LYRAN.** *ψ. 17.* **D**omine mi. Hic format petitionem suam, in qua quinque exprimit quæ faciunt ad regis animum inclinandum. Quia primò humiliter petit, dicens. *Domine mi.* Secundò iuramentum ad memoriam reducit, dicens: *Tu iurasti per Dominum.* Tertio superbiam Adonias exprimit, dicens: *Et ecce nunc Adonias, &c.* Quarto deuotionem populi ad contrarium poponit, dicens.
- TIRINVS** *Tu iurasti ancilla tuæ, Salomon filius tuus regnabit post me.* Verisimile est, Dauidem id dixisse Bethsabee, quando mortuo iam paruulo ex adulterio concepto, illam extreme dolentem solatus est, 2. Reg. 12. v. 24. Cùm enim timeret Bethsabee, se ob præteritum crimen repudiandam à rege, vel saltem proles, quas ex eo susceptura esset, exosas regi futuras, vel vt minimum postremo loco habendas in domo regis; creditur rex ei respondisse, longè aliter actum iri; quin etiam, qui ex ea nasciturus esset filius, præferendum aliis omnibus, & regium solium occupaturum, ita S. Hieronymus ex Hebræorum traditione, Abulensis, & Sanctius. Putatur verò diuina reuelatione id indicatum Dauidi, etiam antequam natus esset Salomon, imò antequam conceptus esset. Nam id insinuat ipsemet 1. Par. 28. v. 5. cùm in publico procerum confessu, ait, cogitanti sibi de templo construendo dixisse Deum: *Salomon filius tuus edificabit domum meam, &c.* Item, *Elegit Dominus de filiis meis Salomonem filium meum, vt sederet in throno regni.* Atqui cogitabat Dauid de templo construendo, diu antè quàm vel nossset, vel incautis oculis è solario vidisset matrem Salomonis: ergo: Et vt non expressisset tum Deus nomen Salomonis, hoc ipso tamen quo dicebat, *Semen quod egredietur de utero tuo,* 2. Reg. 7. v. 12. id est, filius non iam natus tibi, sed adhuc nasciturus, *edificabit domum nomini meo:* cùm primus post id tempus Dauidi filius natus sit, & in diuis conferuatus Salomon; facile colligebat Dauid, diuino decreto Salomonem ad regnum fuisse destinatum.
- B** *Te Domine mi rex ignorante.* Vtique non sine contemptu tuo, quem tanti negotij non solum conscium, sed auctorem etiam fieri oportebat.
- Salomonem autem non vocauit.* Quod Salomonem & Nathan non vocasset conspirationis signum erat, eos enim habere præsentem noluit Adonias, qui eius conatibus potuissent aduersari.
- Veruntamen Domine, &c.* Quasi dicat: Populus non approbat Adonias ambitionem, sed expectat tuam determinationem. Quinto periculum personæ suæ, & filij sui inducit, dicens: *Eritque cum Dominus meus rex cum patribus suis, &c.*
- In te oculi respiciunt totius Israël.* Expectatione suspensum quem tibi in regno successorem designes.
- Erimus ego, & filius meus Salomon peccatores.* Id est Adonias imponet nobis crimina ad priuandum nos vita, vt prædictum est.
- Eritque cum dormierit Dominus meus rex cum patribus suis, erimus ego, & filius meus Salomon peccatores.* Quiddam Hebræorum postrema verba sic interpretantur: Erimus falsi, & frustrati spe nostra, & quasi aberrantes à scopo: non id consequemur quod sperabamus. Sed videtur plus aliquid significari, quia supra Nathan dixerat ad Bethsabee. *Nunc ergo veni, & accipe consilium à me, & salua animam tuam, filique tui Salomonis.* Per quod significatur, scilicet, quod regnante Adonia, periclitaretur ipsorum salus & vita. Sensus igitur est. *Erimus ego, & filius meus Salomon peccatores,* id est, quæret contra nos Adonias occasionem tollendi nos è medio, puniendique nos tanquam peccatores. Videlicet metuebat Bethsabee, ne mortuo Dauid, si Adonias regnaret, ad stabiliendum suum regnum animaduerteteret in eam ob crimen adulterij, & similiter contra Salomonem filium eius occasionem mortis inferendæ quæretet.
- Dormierit.* Mortuus fuerit.
- Erimus ego, & filius meus Salomon peccatores.* Id est, inuenietur pretextus aliquis vt tanquam peccati, aut criminis alicuius rei morti tradamur, vt nobis de medio subblatis Adonias regnet securius.
- Erimus ego, & filius meus Salomon peccatores.* Id est, habebimur passim, & publice traducemur ego vt adultera, & Salomon filius meus vt Manzer Hebraicè, id est, de scorto, & adulterio natus: & quia constat omnibus,

Salomonem designatum fuisse à te successorem regni, si A nos tamquam reos affectati sceptri, indigna morte perires iam contingat Adoniam regno potiri, certo certius coget ita Sanctius.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 22. ad 31.

Vulg. Adhuc illa loquente cum rege, Nathan propheta venit.

Vulg. Et nuntiauerunt regi, dicentes, adest Nathan propheta, cumque introisset in conspectu regis, & adorasset eum pronus in terram.

Malu. Et venit faciebus regis, & procumbere se fecit regi super nares suas.

Vulg. Dixit Nathan, domine mi rex, tu dixisti: Adonias regnet post me, & ipse sedeat super solium meum.

Vulg. Quia descendit hodie, & immolauit boues & pinguia, vocauit vniuersos filios regis, & principes exercitus: Abiathar quoque sacerdotem, illisque vescentibus & bibentibus coram eo, & dicentibus, viuat rex Adonias.

Sept. Et ecce comedentes.

Cald. Dixerunt, prosperet rex.

Vulg. Me seruum tuum, & Sadoc sacerdotem, & Banaiam filium Ioiadæ, & Salomonem famulum tuum non vocauit.

Vulg. Numquid à Domino meo rege exiuit hoc verbum, & mihi non indicasti seruo tuo, quis sessurus esset su-

per thronum domini mei Regis post eum?

Pag. Num à domino, &c. Factum est verbum.

Cald. Facta est res ista.

Vulg. Et respondit rex Dauid dicens, vocate ad me Bethsabee, quæ cum ingressa fuisset coram rege, & stetit ante eum.

Vulg. Iurauit rex, & ait, viuat dominus qui eruit animam meam de omni angustia.

Caiet. Qui redemit.

Malu. De omni coangustatione.

Sept. Tribulatione.

Syr. Ab omni mœrore.

Arab. Calamitatibus & ærumnis.

Vulg. Quia sicut iuraui tibi per Dominum Deum Israel, dicens, Salomon filius tuus regnabit post me, & ipse sedebit super solium meum pro me, sic faciam hodie.

Vulg. Summisloque Bethsabee in terram vultu, adorauit regem dicens, viuat Dominus meus Dauid in æternum.

Cald. Viuat in sæculum.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Viuat in æternum. **Cald.** In sæculum. Id est, quàm diutissimè, quasi dicat, satis mihi est, de iure confirmari non postulo, vt cedas regiæ dignitati, imò in plurimos annos eam incolumis serues.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **Y.** 22. **A**dhuc illa loquente. Ad complendum negotium. Non tamen statim intrauit cubiculum regis, sed stetit aliquantulum extra quousque de voluntate regis vocaretur, vt patet in litera.

LYRAN. **Y.** 24. **Domine mi rex tu dixisti.** Non dixit hoc propheta affirmatiuè, sed magis interrogatiuè; quasi dicat, mirabile est quod talia fecerit sine scitu tuo, & in hoc notat eum de præsumptione & contemptu patris, quod ipso viuente & nesciente vellet regnare. Vnde subditur.

MENOC. **Dixisti Adonias regnet, &c.** Ita enim se gerit ac si à te regnare iussus esset.

MENOC. **Y.** 25. **Viuat rex Adonias.** Acclamatio erat vsitata in regum inauguratione, **viuat Rex.** Nolebat tamen Adonias ita regnare vt exturbaret Dauid; sed res suas ita componere, vt Dauid extincto, nemo se illi auderet opponere quo minus rex esset.

LYRAN. **Y.** 27. **Numquid à Domino meo rege exiuit hoc verbum?** Quasi dicat, non.

Et mihi. Qui sum secretarius tuus & tibi reuelauit voluntatem domini de regno Salomonis post te, & ideo si fuit aliqua causa mutationis huius ex alia reuelatione tibi facta, debuisti vtique dicere mihi.

Exiuit hoc verbum, &c. Quasi dicat, num inscio me mutasti sententiam à Deo tibi per me denuntiatam, & à te Bethsabee iuramento firmatam, de constituendo post te rege Salomone.

Et respondit, &c. Hic consequenter ponitur petitionis concessio cum dicitur.

Vocate ad me. Loquente enim Nathan cum rege, ipsa exiuerat regis cubiculum: sicut in talibus fieri est consuetum. Cætera patent vsque ibi.

Vocate ad me Bethsabee. Quæ cubiculo regio exierat Nathan propheta cedens, vt nunc vice versa Nathan locum dedit Bethsabee reuertenti, vt patet ex versu 32. sequenti.

Viuat Dominus. Deus scilicet, vita beata, quæ est æterna.

Adorauit regem. Gratias illi agens, & simul inclinatione corporis reuerentiam exhibens.

Viuat Dauid in æternum. Hæc est non æternæ, sed diuturnioris vitæ precatio, quasi dicat, Vis Salomonem post te regnare: gratias ago, & vt post diuturnum tempus hoc fiat, opto, te adhuc ad multos annos superstiti.

VARIETAS LECTIONVM Vers. 32. ad 40.

Vulg. Dixit quoque rex. Vocate mihi Sadoc sacerdotem, & Nathan prophetam, & Banaiam filium Ioiadæ, qui cum ingressi fuissent coram rege.

Malu. Venerunt faciebus regis.

Vulg. Dixit ad eos: Tollite vobiscum seruos Domini vestri, & imponite Salomonem filium meum super mulam meam, & ducite eum in Gihon.

Pag. Equitare facite, & descendere facite.

Arias. Super Ghichon.

Sept. Rom. In ipsam Gion.

Reg. Reducite in Gion.

Cald. In Siloheha. Ita Lyr. & Arab.

Vulg. Et vngat eum ibi Sadoc sacerdos, & Nathan propheta in regem super Israël, & canctis buccina, atque

Tom. IV.

dicetis, viuat rex.

Cald. Prosperet rex Salomon.

Malu. Infigetis in tuba.

Vulg. Et ascendetis post eum, & veniet & sedebit super solium meum & ipse regnabit pro me, illique præcipiam, vt sit dux super Israël, & super Iudam.

Sept. Mandauit esse in ducem.

Vulg. Et respondit Banaias filius Ioiadæ dicens, Amen: sic loquatur Dominus Deus Domini mei regis Dauid.

Vulg. Quomodo fuit Dominus cum domino meo rege, sic sit cum Salomone, & sublimius faciat solium eius à solio domini mei regis Dauid.

Pag. Magnificet solium eius plusquam solium.

B B b iij

Malu. Grande fecit, fecit folium eius de folio.
Cald. Sicut fuit dictum Domini in auxilio, &c. Ita fit in auxilio.
Arab. Thronum eius ampliorem, & angustiore red-
 dat.
Vulg. Descendit ergo Sadoc sacerdos, & Nathan propheta, & Banadas filius Ioiadae, & Cerethi, & Phelethi & imposuerunt Salomonem super folium regis David, & adduxerunt eum in Gihon.
Arias. Descendere fecerunt.
Lyran. Et Semei & Rei.
Cald. Sagittarij, fundibularij in Silihha.
Vulg. Sumpfitque Sadoc sacerdos cornu olei de tabernaculo, & vnxit Salomonem & cecinerunt buccina, & dixit omnis populus, viuat rex Salomon.

Malu. Infixerunt in tuba.
Cald. Prosperet rex.
Vulg. Et ascendit vniuersa multitudo post eum, & populus canentium tibiis & lætantium gaudio magno, & insonuit terra à clamore eorum.
Pag. Scindebatur terra à voce eorum.
Arias. Fistulantes in fistulis.
Criet. Findebatur.
Vatab. Rumpebatur.
Sept. Choræas ducebant in choris.
Reg. Saltabant.
Cald. Ita vt tremere terra.
Syr. Pulsabant fistra.
Arab. Ludebant tympanis quadratis.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Cerethi & Phelethi. Lyran. Semei & Rei, Et explicans eorum significationem, ait, videtur quod primi significant audientes, & obediens, postremi associantes, per quos intelliguntur illi quibus præerat Banaias filius Ioiadae ei obediens, & ipsum associantes in bellis, & sic idem est cum translatione nostra. Vide Concord. v. 18. cap. 8. 2. lib. Reg. Vulg. *Et insonuit terra.* Alij, *Scindebatur, rumpebatur.* Hyperbolicè dictum.

ANNOTATIONES.

- LYRAN.** **D**ixit quoque. Hic ponitur prædictæ concessionis executio, & patet litera vsque ibi.
- LYRAN.** **Imponite.** In signum regis dignitatis, quia illa mulier appropriata regi David: vt populus manifestè videat, quod volo eum regnare post me.
- LYRAN.** **Et ducite eum.** Fons est Siloë, vt dicunt Hebræi. Cætera patent vsque ibi.
- MENOC.** **Servos domini vestri.** Cerethi & Phelethi ad propulsandam vim, si fortè Adonias illam tentet inferre. Loquitur verò de se in tertia persona David, cum ait, *Domini vestri,* David scilicet.
- MENOC.** **Super mulam meam.** Quam solus David solebat inscendere, itaque id erat regij honoris iudicium.
- MENOC.** **Ducite eum in Gihon.** Ad fontem videlicet qui erat ab occasu Hierosolymorum, è regione oppositus fonti Rogel, ad quem inuentus fuerat Adonias, vt nihil inturbarent, sed res prius confecta esset, quàm id illi sentirent, vt etiam reuera contigit.
- TIRINVS.** **Ducite eum in Gihon.** Fons hic est aut riuus oppositus fonti Rogel, vbi Adonias ex aduerso inaugurabatur. Hunc Gihon interpretes volunt esse Siloë: cuius aquas Ezechias rex postea in urbem induxit, vt dicitur 2. Paralipomen. 32. vers. 30. & Ecclesiast. 48. vers. 19. Ideo ergo iubet David Salomonem inaugurari ad fontem Gihon, id est procul & ex opposito loci, vbi erat Adonias, ne duorum istorum principum exercitus, ob diuersa in diuersos reges studia, si in vicina loca coiissent, manus inter se conferrent, & inaugurationem ciuili sanguine cruentarent.
- MENOC.** **Veniet.** Huc in arcem.
- MENOC.** **Regnabit pro me.** Non dicit, *Post me,* quia nimirum viuo Dauide rex erat futurus, Dauide sponte regno cedente.
- LYRAN.** **Et respondit.** Id est fideliter & veraciter, & est dictio Hebraica, & ideo subdit.
- LYRAN.** **Sic loquatur Dominus.** Id est compleat verba tua, quæ sunt fidelia.
- MENOC.** **Sic loquatur Dominus Deus Domini mei.** Id est, confirmet Dominus quæ à te dicta sunt. LXX. habent, *Confir-*
- A** **met verba.** Caldæus, *sic velit.*
- A** **Respondit Banaias: Amen.** Id est, Fiat sicut rex iubet, & Salomon sit princeps Israël. *Et sic loquatur Dominus Deus,* Id est, etiam Deus idem velit, iubeat, ratum habeat & confirmet.
- A** **Quomodo fuit.** Id est, tecum, te dirigendo, & in regno stabiliendo.
- A** **Et sublim.** Non est enim inuidia patris ad filium, si excedat eum in gloria & honore, quia pater manet quodammodo in filio, & ideo bonum filij est etiam bonum patris. Et ideo, sicut nullus tristatur de bono proprio, sic nec pater de bono filij sui, nisi ex maxima peruersitate.
- A** **Sublimius faciat solum, &c.** Non timuit Banaia his verbis Dauidem offendere, hoc enim optant parentes vt à filiis felicitàte vincantur. Simile est votum aliud apud Claudianum in quarto consulatu Honorij:
- A** **Aspice, completum votum, iam natus adequat Te meritis, & quod magis est optabile, vincit.**
- A** **Descendit.** Quia ciuitas David vbi manebat, erat in alto.
- B** **Sumpsitque Sadoc sacerdos.** Id est, vasculum plenum vntione.
- B** **De tabernaculo.** Vntio enim facta tempore Moyfi, ad inungendum reges & pontifices, seruabatur reuerenter in tabernaculo in vase magno: & inde accepit aliquam portionem, & vnxit Salomonem. Dicit Ra. Sa. quod ista vntio fiebat in fronte regis inter palpebras per modum coronæ. Cætera patent vsque ibi.
- B** **Sadoc sacerdos.** Qui nondum erat summus Pontifex, nec necessarium erat regem à Pontifice inungi, David enim & Saül à Samuèle, & alij ab alijs, qui Pontifices non erant, vnti sunt in reges, & in hac etiam Salomonis inauguratione, & vntione Nathan ministerium videtur interuenisse; dixerat enim rex numero 34. *Vngat eum ibi Sadoc sacerdos, & Nathan propheta in Regem.*
- B** **Insonuit.** Hebraicè, *scindebatur,* id est, videbatur scindi. Caldæus *tremebat.*

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 41. ad 48.

Vulg. Audiuit autem Adonias & omnes qui inuitati fuerant ab eo, iamque conuiuium finitum erat; sed & Ioab audita voce tubæ ait, quid sibi vult clamor ciuitatis tumultuantis?

Malu. Consummauerunt ad comedere, quid cognitionis vox ciuitatis sonantis?

Cald. Quæ vox hæc? Ciuitas commota est.

Vulg. Adhuc eo loquente, Ionathas filius Abiathar sacerdotis venit, cui dixit Adonias, ingredi quia vir fortis es, & bona nuntians.

Arias. Vir virtutis tu.

Malu. Strenuitatis.

Sept. Rom. Et bona euangeliza.

Vulg. Responditque Ionathas Adoniæ; Nequaquam: do-

minus enim rex noster Dauid regem constituit Salomonem.

Pag. Profecto regnare fecit.

Sept. Regem fecit.

Vulg. Misitque cum eo Sadoc sacerdotem, & Nathan prophetam, & Banaïam filium Ioiadæ, & Cerethi & Phelethi, & imposuerunt eum super mulam regis.

Malu. Vehere fecerunt eum.

Sept. Sedere fecerunt.

Vulg. Vnseruntque eum Sadoc sacerdos, & Nathan propheta in Gihon, & ascenderunt inde lætantes, & insonuit ciuitas, hæc est vox quam audistis.

Pag. Tumultuauit ciuitas, hæc est sonus quem audiistis.

Malu. Conturbata.

Cald. Commota.

Vulg. Sed & Salomon sedet super folium regni.

Vulg. Et ingressi serui regis benedixerunt Domino nostro regi Dauid, dicentes, Amplificet Dominus nomen Salomonis & magnificet thronum eius sicut thronum suum, & adorauit rex in lectulo suo.

Pag. Beneficiat Deus nomini Salomoh.

Malu. Et grande fecit folium eius de folio suo, & procumbere fecit super cubationem suam.

Sept. Rom. Bonum faciat nomen Salomonis super nomen tuum.

Arab. Maius fiat, & illustrius nomen.

Vulg. Et locutus est, benedictus Dominus Deus Israël, qui dedit hodie sedentem in folio meo, videntibus oculis meis.

Sept. Qui dedit de femine meo sedentem.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Bona nuntians. Alij, *Bona Euangeliza.* Vide Concord. v. 27. c. 18. 2. Reg. *Nequaquam Dominus, enim, &c.* Alij, *Profecto.* Hebr. est אבאל *abal*, de qua aliàs. Et sensus est: Tantum abest vt annuntiem prospera, imò aduersa, rex enim Dauid te omisso, Salomonem constituit in regem. *Adorauit rex in lectulo suo.* Alij, *Procumbere se fecit super cubationem suam*, scilicet Deum adoraturus.

ANNOTATIONES.

Quid sibi. Hoc autem quæsiuit Ioab, quia ad eum officium spectabat sedare tumultum & commotionem in ciuitate orientem.

Adhuc illo. Hic consequenter describitur Adoniam confusio institutione Salomonis per Ionathan filium Abiathar. Et patet litera paucis exceptis.

Fortis. Caldæus, *timens peccata*, Id est, bonus.

Nequaquam. Scilicet sum bona annuntians tibi, sed ma-

gis aduersa.

Salomon sedet super folium regni. Adita regni possessione.

Benedixerunt. Bene precati sunt, agentes gratias pro nouo rege dato Salomone.

Adorauit rex in lectulo suo. Deo & ipse gratias agens, vt patet sequenti versiculo.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 49. ad 53.

V*Vulg.* Territi ergo sunt, & surrexerunt omnes qui inuitati fuerant ab Adonia, & iuit vnusquisque in viam suam.

Malu. Et contremuerunt.

Cald. Obstupuerunt.

Vulg. Adonias autem timens Salomonem, surrexit, & abiit, tenuitque cornu Altaris.

Malu. Obtinuit in cornibus Altaris.

Vulg. Et annuntiauerunt Salomoni dicentes: Ecce Adonias timens regem Salomonem, tenuit cornu Altaris, dicens, iuret mihi rex Salomon hodie, quòd non interficiet seruum suum gladio.

Malu. Iuramento obstringatur mihi secundum diem rex si mori faciet.

Vulg. Dixitque Salomon, si fuerit vir bonus, non cadet

ne vnus quidem capillus eius in terram: Sin autem malum inuentum fuerit in eo, morietur.

Pag. Si fuerit vir virtuosus.

Arias. In filium virtutis.

Malu. Strenuitatis.

Cald. Vir timens peccata.

Syr. Vir generosus.

Arab. Si fuerit è fautoribus, & obedientibus, &c. Verum si fuerit alius.

Vulg. Misit ergo rex Salomon, & eduxit eum ab Altari, & ingressus adorauit regem Salomonem, Dixitque ei Salomon, vade in domum tuam.

Malu. Descendere fecerunt eum de super altari, procumbere se fecit regi.

Sept. Deduxerunt eum.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Si fuerit vir bonus, Alij, *Generosus.* Cald. *Timens peccata*, fortitudo enim animi necessaria est ad fugienda peccata. חיל *chail*, virtutem, probitatem, strenuitatem, &c. significat. Arab. aliquid ampliùs exprimit, nempe si Adonias fideliter & obedienter se gesserit in me, vt me regem agnoscat, incolumis manebit: Sin autem per artes & infidias regnum ambierit, peribit.

ANNOTATIONES.

T*Erriti sunt.* Quia timuerunt ne rex Salomon calumniaretur eos pro crimine læsæ-maiestatis, sicut aliquos eorum postea calumniatus est. Vt habetur infra cap. sequenti.

Et iuit vnusquisque, &c. In viam suam. Dimittentes Adoniam.

In viam suam. In domos suas, vt ibi se abderent, & dissimularent se Adoniam fauisse.

Adonias autem. Scilicet holocausti, ad quod etiam læici poterant ingredi. Ad altare enim thymiamatis soli sacerdotes intrabant. Et hoc etiam patet quod ibi erat refugium in aliquibus casibus: & multo fortius debet esse in Ecclesia, cuius tabernaculum in veter. testam. erat

B solum figura.

Abiit, & tenuit cornu altaris. Abiit in Gabaon vbi erat tabernaculum Moïsi, & altare holocaustorum, vt habetur 2. Paral. 1. 3. Tenuit autem cornu Altaris, quia immunitatis priuilegium altari maximè tribuebatur. Sunt tamen qui velint tenuisse cornu Altaris, quod Dauid Hierosolymis extruxerat, non autem eius, quod erat in Gabaon.